



Lubelska Izba Rolnicza

Stanowisko

Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej

z dnia 15 stycznia 2024r. na wniosek

Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej

z dnia 18 grudnia 2023r.

w sprawie zmian w rozdziale 3.10 Warunkowość - w zakresie normy GAEC 6

Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027

Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej popiera zaproponowane zmiany przez Komitet Monitorujący Plan Strategiczny dla WPR na lata 2023-2027 (Uchwała nr 32 z dnia 22 listopada 2023r.), które doprecyzowują wymóg normy GAEC 6 w zakresie terminów utrzymania okrywy ochronnej gleby oraz wprowadzenia wyłączenia z wdrażania wymogów normy w przypadku upraw późno zbieranych z pola, po których nie ma możliwości zastosowania działań ochronnych.

Obowiązujące przepisy stanowią, że na powierzchni stanowiącej co najmniej 80% gruntów ornych, wchodzących w skład gospodarstwa rolnego utrzymuje się okrywę ochronną gleby w okresie od dnia 1 listopada do dnia 15 lutego.

Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej popiera zaproponowane zmiany, które dotyczą utrzymania okrywy ochronnej gleby przy uprawie roślin wcześniej zbieranych z pola (np.: zboża, rzepak) od dnia zbioru plonu głównego do dnia 15 października danego roku (w tym okresie nie wykonuje się orki).

Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej wnioskuje o zmniejszenie procentu utrzymania okrywy ochronnej i proponuje, aby ta wielkość wynosiła co najmniej 50% gruntów pod okrywą ochronną oraz zaliczenie do tej wielkości również TUZ-ów i pastwisk, ponieważ one w naturalny sposób stanowią okrywę ochronną dla gruntów.

Zaproponowano, aby z wdrażania normy GAEC 6 wyłączone były uprawy późno zbierane, po których nie ma możliwości zastosowania działań ochronnych, do których mają być zaliczane:

- rośliny okopowe, np.: cykoria korzeniowa, brukiew, burak cukrowy, burak pastewny, marchew, pietruszka, ziemniak,
- kukurydzę na ziarno oraz uprawy na gruntach ornych pod osłonami,
- warzywa, np.: kapusta głowiasta biała, kapusta czerwona, kapusta włoska, kalafior, brokuł, kapusta brukselska, jarmuż, por, szparag, rabarbar, chrzan pospolity,

- rośliny zielarskie, np.: arcydzięgiel litwor, czosnek niedźwiedzi, glistnik jaskółcze ziele, kozłek lekarski, lubczyk lekarski, mydlnica lekarska, pokrzywa zwyczajna, prawoślaz lekarski, różeniec górski, szczodrak krokoszowaty.

Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej wnosi o dopisanie do:

- roślin okopowych: rzepa ścierniskowa, rzodkiew oleista, brukiew,
- warzyw: dynia, seler.

Najbardziej zasadnym, według Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej, byłoby uznanie wszystkich upraw późno schodzących z pola z automatu jako roślin spełniających normę GAEC 6.

Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej stoi na stanowisku, aby zaproponowane zmiany w normie GAEC 6 obowiązywały już od 2023r./2024r.

Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej wnosi o jak najszybsze zajęcie się przedstawionym tematem.

PREZES
Lubelskiej Izby Rolniczej
Gustaw Jędrejek